Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Magdalena Žáčková

Nadsázka, fantázie a tradice v *Morgantovi* Luigiho Pulciho

Hyperbole, Imagination and Tradition in Luigi Pulci's *Morgante*

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 20. 7. 2011*

### Klíčová slova:

2. polovina 15. století, Luigi Pulci, Morgante, tradice, komično, nadsázka, náboženství, renesance, středověk, Lorenzo Medicejský, rytířský epos, M. M. Bachtin, karneval, smíchová kultura, komicko-realistická poezie, Marsilio Ficino

### Parole chiavi:

seconda metà del XV secolo, Luigi Pulci, Morgante, comico, iperbole, tradizione, religione, Rinascimento, Medioevo, Lorenzo de' Medici, poema cavalleresco, M. M. Bachtin, carnevale, cultura comica, poesia comico-realistica, Marsilio Ficino

### Keywords:

second half of the fifteenth century, Luigi Pulci, Morgante, comic, hyperbole, tradition, religion, Renaissance, Middle Ages, Lorenzo de' Medici, chivalric epic, M. M. Bakhtin, carnival, culture of laughter, comic-realistic poetry, Marsilio Ficino

## Obsah

1. Úvod 6
2. Luigi Pulci a život na medicejském dvoře 7
2.1 Počátky a medicejská <i>brigata</i> 7
2.2 Změny ve společnosti i na medicejském dvoře 11
3. Tradice 14
3.1 <i>Orlando, Spagna a Morgante</i> 14
3.2 Rytířské chování a tradice rytířských zpěvů 16
3.3 Středověká tradice a <i>topoi</i> 18
3.4 Komicko-realistická tradice 20
4. Komično 22
4.1 Ironie a parodie v <i>Morgantovi</i> 23
4.1.1 Hrdinové a antihrdinové 23
4.1.1.1 Rytíři 23
4.1.1.2 Karel Veliký 25
4.1.1.3 Ženy v <i>Morgantovi</i> 27
4.1.2 Antihrdinové 29
4.1.2.1 Morgante a Margutte 29
4.1.2.2 Astarotte 35
4.2 Nadsázka 37
4.3 Smíchová kultura 40
4.4 Fantastické a surrealistické obrazy 43
4.5 Komika slov 45
5. Náboženství 49
5.1 Problémy s náboženstvím v životě Luigiho Pulciho 49
5.2 <i>Morgante</i> 51
5.2.1 Paladini Karla Velikého a jejich náboženství 51

5.2.2 Náboženství Morganta a Margutta 53
5.2.3 Teolog Astarotte 55
5.3 Luigi Pulci a Marsilio Ficino 58
6. Závěr 61
7. Résumé 63
8. Summary 64
9. Riassunto 66
10. Bibliografie 69

## 1. Úvod

Luigi Pulci je jedním ze tří nejvýznamnějších autorů rytířských eposů na území Itálie. Žánr rytířské literatury v románové podobě nebo ve verších byl velmi úspěšný nejen ve Francii, odkud pochází a kde také vznikla slavná *Píseň o Rolandovi*, ale rychle se šířil i do jiných zemí. V Itálii se rytířská látka ujala a začalo vznikat množství opisů francouzských příběhů, někdy i s výrazně vyšším počtem veršů, než jaký měl původní text. Na novém území začala dokonce vznikat i nová díla. Postavy rytířů Rolanda a Rinalda se v Itálii staly bez nadsázky „národními hrdiny“ a jejich příběhy, vyprávěné žakéři na náměstích, bavily obecenstvo po staletí. Nepřekvapí tedy, že tento žánr postupně pronikl i do vyšší literatury, až se dostal na dvory nejvýznamnějších vládnoucích rodů a částečně se tak vzdálil svým „lidovým“ předchůdcům.

*Morgante* Luigiho Pulciho stojí na rozhraní těchto dvou období, stejně jako se ocitá na přelomu mezi středověkem a renesancí. Proto jeho vnímání nebývá jednotné a často je také poněkud kontroverzní. Luigi Pulci využil všechny dostupné literární i lidové tradice a zpracoval je v rámci svého výrazného a osobitého stylu. Jeho dílo mělo úspěch jak u florentského lidu, tak na dvoře Lorenza Medicejského, na přání jehož matky *Morgante* vznikl. Pulci je v literárních příručkách nejčastěji označován za předchůdce velkých eposů *Zamilovaný Roland* Mattea Maria Boiarda a *Zuřivý Roland* Ludovica Ariosta. Toto příliš úzké zařazení však zapříčinilo vyvýšení dvou slavných eposů na úkor Pulciho *Morganta*.

Pokusíme se na toto dílo nahlédnout z jiné strany a nastínit nesporné literární kvality a zvláštnosti, které obsahuje. Široká autorova fantazie, která vytváří neopakovatelný svěbytný svět, je nejdůležitějším prvkem tohoto eposu. Ten je prostoupený všemi typy komična, nikdy však nepřekračuje přijatelnou míru vkusu a hojně používaná nadsázka jej zbavuje přebytečné vážnosti. I tematika náboženství, nahlédnuta touto optikou, vyvolává mnoho otázek v době autorova života i dnes.

I když *Morgante* bezpochyby byl také „předchůdcem“ a díky svému pevnému městskému a regionálnímu ukotvení nedosáhl světové proslulosti jako Boiardovo a Ariostovo dílo, domníváme se, že je tento epos na poli italské literatury nejen textem ojedinělým, ale také jedinečným, a že obsahuje pasáže a prvky, díky kterým sice nepřevyšuje zmíněná dvě díla, ale zaujímá čestné místo po jejich boku.

## 2. Luigi Pulci a život na medicejském dvoře

### 2.1 Počátky a medicejská *brigata*

Do dnešní doby se nám dochovaly dva portréty básníka Luigiho Pulciho. Jeden vytvořil Domenico Ghirlandaio a nachází se ve florentském kostele Santa Trinita, druhý je dílem Filippina Lippiho a nalézá se ve slavné kapli Brancacciů v kostele Chiesa del Carmine, také v Pulciho rodné Florencii. Při prvním pohledu na oba portréty je jasné, že jsou vyobrazené osoby naprosto rozdílné a rozhodně obě nemohou být Luigi Pulci, nezávisle na věku portrétovaného či stylu autora. I přes dlouholetá bádání stále nevíme, který z obou pánů je doopravdy Pulci.<sup>1</sup>

Podoba básníka tedy zůstává poněkud nejasná, protože přímý důkaz o Pulciho portrétu se nedochoval. Stejně tak je to s vnímáním jeho osobnosti a jeho díla. Během let se několikrát změnil pohled jak na jeho tvorbu, tak i dobu, ve které žil. V posledních desetiletích dvacátého století začal zájem o jeho dílo stoupat. I když představa literárních historiků druhé poloviny devatenáctého a první poloviny dvacátého století, kteří v některých případech viděli Pulciho jako „lidového básníka“<sup>2</sup>, jehož dílo je sice zábavné, ale nezaujímá významnější místo na poli italské literatury, se mění jen velmi pomalu. Změnu tohoto přístupu potvrdilo od roku 1967, kdy byla publikována asi nejznámější studie z pera Giovanniho Getta<sup>3</sup>, množství dalších děl v Itálii<sup>4</sup> i první kompletní a veršované vydání *Morganta* v angličtině<sup>5</sup>, které vyšlo v roce 1998 v překladu Josepha Tusianiho, a které otevírá možnost objevení tohoto autora také pro čtenáře a badatele po celém světě, kteří k tomuto dílu doposud neměli přístup.

Luigi Pulci se narodil 15. 8. 1432 ve zchudlé, dříve však bohaté a slavné florentské rodině. Nejen on, ale i jeho dva bratři Luca a Bernardo měli literární ambice a volný čas vyplňovali skládáním veršů.<sup>6</sup> Výjimečný talent měl však pouze Luigi. Přes problémy s dluhy po smrti Pulciho otce a nepodařené pokusy v podnikání bratrů se Luigi Pulci již kolem roku 1461 stává

---

<sup>1</sup> Stefano Carrai ve svém článku o Pulciho portrétech říká, že básníka pravděpodobně zobrazil jen F. Lippi. Cf. Carrai, Stefano. *Le muse dei Pulci*. Napoli : Guida editori, 1985, s. 188-199.

<sup>2</sup> Např. Pirandello, Luigi. *Humor*. Přel. Alice Flemrová. Praha : Havran, 2006, s. 73.

<sup>3</sup> Getto, Giovanni. *Studio sul Morgante*. Firenze : Olschki, 1967.


[…]


La comicità nel *Morgante* viene spesso tipizzata come il filone principale di tutto il poema, come l'elemento più importante e caratteristico della opera di Luigi Pulci. Tutti gli altri elementi nel poema vengono sottoposti alla multiforme comicità pulciana. La sua fantasia piena di tutti i tipi di riso trasforma la ormai non più moderna storia dei cavalieri erranti in un'opera nuova, piena di vita. Questo non vuol dire, però, che sia sottovalutata la cultura cavalleresca con le sue regole e funzioni. Luigi Pulci ride delle infinite trascrizioni della materia dei cantastorie, non della funzione della cavalleria come istituzione, anche se questa nei suoi tempi risulta non più possibile e attuale.

I personaggi del *Morgante* vengono presentati in due categorie – eroi e antieroi. Gli antieroi sono le tre più famose creazioni del Pulci (anche se non assolutamente, perché personaggi abbastanza simili ai suoi erano già apparsi nella letteratura antecedente) – il gigante battezzato e diventato cavaliere errante Morgante, il più grande peccatore nel mondo e mezzo gigante Margutte e il buon diavolo dotto Astarotte.

La parte più importante e l'*escamotage* d'elezione della comicità pulciana nel poema la rappresenta l'iperbole, grazie alla quale si libera nel *Morgante* il tono scherzoso, dosato sapientemente con maggiore o minor forza, che affranca il tema prescelto dal rischio sempre presente di cadere nelle maglie di un eccesso di pomposa serietà. L'iperbole appare all'incirca ogni tre ottave, quindi viene usata molto frequentemente.

*Morgante* viene confrontato con il mondo del riso carnevalesco, mondo alla rovescia, come lo definì Michail Michajlovič Bachtin nel suo libro *L'opera di Rabelais e la cultura popolare. Riso, carnevale e festa nella tradizione medievale e rinascimentale*. Soprattutto per l'esistenza di un tipo dell'iperbole - delle cosiddette "metafore gastronomiche", nelle quali il Pulci paragona le scene sanguigne di una battaglia con alcuni cibi regionali toscani, come per esempio il lampredotto o la gelatina, *Morgante* viene presentato come un elemento componente di questa cultura carnevalesca. Luigi Pulci ha creato un'atmosfera regolata dal mondo del riso, anche se parzialmente, perché del grottesco materiale rinveniamo solamente pochi accenni.

Anche le immagini fantastiche o surrealistiche vengono analizzate nel vasto spazio della comicità, perché la loro funzione primaria è proprio quella di divertire o di creare un'atmosfera speciale, tipicamente pulciana. L'uso del termine *surrealismo* non vuole insinuare un diretto legame con la letteratura del Novecento, – anche se alcuni surrealisti apprezzavano la potenza narrativa del *Morgante* – ma solamente la somiglianza delle

immagini di questi generi letterari. La capacità dell'autore di rimanipolare in modo geniale i versi usati nell'anonimo poema trecentesco insieme alla sua passione per le parole dialettali, popolari o al contrario dotte, strane e poco usate, crea un'altra parte del suo mondo fantastico e ridanciano, anche se il riso pulciano viene sapientemente manipolato e variamente dosato sicchè ne risulta una volta aspro e un'altra volta gentile.

La religione è un ulteriore elemento primario che viene analizzato non solamente da un punto di vista interno all'opera di Luigi Pulci, ma anche con occhio attento alla problematica situazione personale del poeta. La parte più importante dell'analisi biografica si focalizza sull'aspra polemica che il poeta ebbe con il famoso filosofo e teologo Marsilio Ficino, il quale negli ultimi anni della vita del Pulci fece parte della cerchia medicea e alla corte di Lorenzo de' Medici sviluppò la sua dottrina neoplatonica. Luigi Pulci cercò di contrariare alcune delle idee ficiniane nei suoi sonetti e anche nel *Morgante*. Avendo analizzato i testi menzionati, abbiamo potuto constatare che questi sforzi del Pulci avevano solamente motivazioni personali e che egli non aveva ambizioni di discutere di problemi teologici. I suoi versi antireligiosi gli rovinarono la reputazione e la sua fama di eretico divenne pubblicamente nota. Quando Luigi Pulci morì nel 1484 nelle vicinanze di Padova, fu sepolto in terra sconsecrata. Solo pochi anni dopo la sua morte Girolamo Savonarola bruciò nella piazza della Signoria a Firenze insieme alle altre "vanità" anche il *Morgante* di Luigi Pulci. Tuttavia, questo poema risulta come un elemento costituente di un genere letterario specifico, quello che giungerà al suo culmine con le opere *Baldus* di Teofilo Folengo o *Gargantua e Pantagruelle* di François Rabelais.

Nel anno 1998 il filologo inglese Joseph Tusiani ha tradotto e pubblicato il *Morgante* in inglese, con ciò offrendo ai critici letterari e ai lettori di tutto il mondo la possibilità di scoprire questo testo interessante. Nonostante i problemi che l'opera di Pulci ebbe ad essere accettata dai suoi contemporanei allo stesso modo che da una parte della critica letteraria moderna, riteniamo il poema cavalleresco *Morgante* un'opera ingiustamente sottovalutata e cerchiamo di presentarla non solamente come un mero precursore letterario dei grandi poemi *Orlando Innamorato* di Matteo Maria Boiardo e *Orlando Furioso* di Ludovico Ariosto, ma come un testo di assoluto valore, il quale fa parte a buon diritto di questa celebre triade e che rappresenta una delle espressioni più interessanti del pensiero e della cultura del Quattrocento in Italia.
