Posudek diplomové práce
Nadsázka, fantazie a tradice v Morgantovi Luigiho Pulciho,
kteřou předložila Magdalena Žáčková
na oboru italština
ÚRS FFUK v Praze, září 2011

Magdalena Žáčková napsala svěží, ukázněnou a velice podnětnou práci o poněkud pozapomenutém díle italské renesanční literatury. Pulciho *Morgante* je obvykle znám jen svým názvem a do literární historie se vepsal zejména jako „předchůdce“ velkých rytířských eposů, jimiž jsou Boiardův *Orlando innamorato* a Ariostův *Orlando furioso*. Je tedy přínosné, že autorka práce se rozhodla Pulciho epos této zjednodušující nálepky zbavit.

Práci rozvrhla do tematických boků, rozumně se vyhnula nemožnému a nesmyslnému úkolu převyprávět obsah díla, jehož narativní tkán tvoří kaleidoskopický sled nesourodých scén zaplněných maximálním počtem osob. Autorka se tedy zaměřila na Pulciho vztah k tradici a komičnu, jak ostatně vyplývá už názvu práce, v rámci oddílu o komičnu věnuje velkou pozornost ironii a hyperbole coby Pulciho nejoblíbenější rétorické figuře.

Závěrečná kapitola pak shrnuje Pulciho problematický vztah k náboženství a otázkám víry.

Autorka shromáždila úctyhodný seznam sekundární literatury, o níž se v práci opírá, ve svých tvrzeních však vychází zejména ze samotného textu *Morganta*, s nímž se seznámila opravdu důkladně a učinila v něm řadu drobných, ale pronikavých objevů (viz. např. s. 46 nebo 54). Práce s primárním textem je při literárně kritické práci samozřejmě vždy nezbytnou podmínkou, nicméně pro *Morganta* to po mém soudu platí dvojnásobně. Obsahová a narativní struktura díla je sice – mírně řečeno – značně nekongruentní, přesto si dílo jednotu udržuje. A to právě díky jazyku. Ten je přitom ukázkou mísení stylů, rovin, jazykových rejstříků, pohybuje se na škále od zlodějského žargonu až k vznešené literární italštině té doby. Pulci však jazyku umožní, aby získal nadvládu nad skutečností (volně cituji Spitzera, který tuto mimořádnou vlastnost Pulciho jazyka zformuloval tuším jako první, ještě před Ceseranim): pracuje se zvukomalbou, synestézií, anaforou, klade vedle sebe nesourodé výrazy, čerpá z lidové mluvy, idiomatiky a současně se uchyluje k exotickým, neznámým výrazům... To vše mu slouží ke stvoření zcela

výjimečného, svébytného světa svého eposu. Přistupuje na pravidla žánru a tradice, ale jako by je testoval ve své vlastní hře, v níž se fantazie zmocňuje skutečnosti. „Surrealistické“ obrazy, o kterých autorka výstižně hovoří, jsou skutečně Pulciho autorskou značkou a není divu, že *Morgante* zaujal i představitele avantgard (jak autorka dokládá odkazem na Alberta Savinia v závěru práce).

Práce podává velice ucelený obraz o Pulciho *Morgantovi*, zároveň však otevírá spoustu podnětných otázek, jež se váží zejména k možným komparativním studiím vycházejícím z textu eposu. A nemám na mysli vazby na italské *Orlandy* jako spíše na dílo Rabelaisovo a Cervantesovo, které autorka zmiňuje jen okrajově a letmo. Např. epizoda o Morgantově a Marguttově „spojenectví“ má dosti pikareskní charakter, Margutta rozhodně můžeme do typologie *pícaras* zahrnout. Tím chci jen říci, že práce své téma nevyčerpává a autorka má tedy značný prostor k dalšímu bádání.

Jak asi vyplývá z mého posudku, práci hodnotím jako nadstandardní. I přes faktografickou hutnost je jazykově střídmatá a čte se lehce. Autorka prokázala jazykovou i literárně historickou kompetenci, která u studentů není běžná. Práci Magdaleny Žáčkové hodnotím jako výbornou a k obhajobě ji doporučuji bez připomínek.

V Praze 12/9/ 2011

PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.
oponentka